Válvulas de asiento estanco
Válvulas direccionales de asiento estanco tipo
BVG, BVE, BVP y NBVP
El conjunto de válvulas direccionales de asiento de los tipos BVG, BVE y BVP
está comprendido por válvulas direccionales de 2/2 y 3/2 vías de dos tamaños
distintos. Para el tamaño 1 también se dispone de una versión con huella norma-
lizada CETOP 03 (tn 6) del tipo NBVP, así como válvula direccional de 4/3 vías.
Han sido concebidas como válvulas de asiento cónico estancas. Todas las

Dimensiones
Versión para conexión en línea tipo BVG
(Accionamiento eléctrico, véase ejemplo de pedido)
Versión para montaje sobre placa base tipo BVP, NBVP
(Accionamiento hidráulico, véase ejemplo de pedido)
5) Los valores máx. son válidos para accionamiento eléctrico, el valor entre paréntesis para el símbolo hidráulico “G”
¡Todas las medidas en mm, reservado el
derecho a introducir modificaciones!
Tmáx.
35
45
50
Bmáx.
39
45
76
mmáx. (kg)
1,0
2,1
2,4
Tipo básico
BVP 1
NBVP16
BVP 3
Hmáx.
5)
115 (130)
230
155
Válvulas de asiento estanco
Válvulas de descenso vertical tipo HSV
Las válvulas de descenso vertical tipo HSV se emplean predominan-
temente para la maniobra de elevadores con cilindros de simple efecto.
El bloque de válvulas combina la función de una válvula de asiento
estanco direccional 2/2 con accionamiento eléctrico para el descenso de
la carga, opcionalmente con regulador de caudal se puede limitar la
velocidad de descenso o con una válvula reguladora de caudal compen-
sada para garantizar una velocidad de descenso lo más independiente
posible de la carga.
Para limitar la carga admisible va incorporada una válvula limitadora de
presión. Un antirretorno adicional impide el descenso incontrolado de la
carga. Es posible el conexionado sobre
el bloque de fabricación propia.
Tipo válvula:
Versión:
Accionamiento:
pmáx.:
Qmáx.:
Combinación de válvulas
integrada por:
• Válvula direccional de
asiento estanco 2/2 con
accionamiento eléctrico
• Válvula limitadora de
presión
• Válvula antirretorno
Como opción
• Válvula estranguladora o
válvula reguladora de
caudal de 2 vías
Válvula para conexión
en línea
eléctrico
315 ... 400 bar
20 ... 120 l/min
2.2-26 2007
2
2
Tipos básicos y principales parámetros
Tipo básico
y tamaño
HSV 21
HSV 22
HSV 41
HSV 61

aprox. 162
Bloque de válvulas tipo VHR..
(Véase ejemplo de pedido)
Información adicional
• Válvulas asiento direccional tipo VH, VHR, VHP D 7647
tipo BVG1, BVP1, NBVP16 D 7765
• Válvulas de cierre tipo DA, EA D 1741
• Véase además capítulo “Válvulas para aplicaciones especiales”
(Válvulas hasta 700 bar)
Los capítulos y páginas correspondientes a las válvulas adicionales
señaladas aparecen en el índice de tipos
¡Todas las medidas en mm, reservado el derecho a introducir modificaciones!
2) Segmento de válvulas
Válvulas de asiento estanco
Válvulas estancas de accionamiento manual
tipo DA y EA
Las válvulas de cierre manual tipo DA y EA son válvulas de asiento
estanco que se fabrican en dos tamaños. Pueden emplearse para funcio-
nes de cierre en uno o ambos sentidos de paso.
Están disponibles en versiones con palanca manual o con un simple eje
de maniobra para la fijación de una palanca de maniobra instalada por el
propio cliente con o sin función de enclavamiento.
Tipo válvula:
Versión:
Accionamiento:
pmáx.:
Qmáx.:
Válvula direccional asiento
estanca
Válvula para conexión
en línea
manual
500 bar
60 ... 150 l/min
2.2-36 2007
2
2 Caudal
Qmáx. (l/min)
60
60
150
Presión trabajo
pmáx. (bar)
500
500
500
Conexiones
A, B
G 3/4
G 3/4
G 1
Tipos básicos y principales parámetros
Tipo básico
y tamaño
DA 2, EA 2
DA 2B, EA 2B
DA 3, EA 3
Símbolos hidráulico y accionamientos
DA 2 EA 2
Dimensiones
(Véase ejemplo de pedido)
Palanca maniobra con
detén de mandoSin palanca maniobraCon palanca maniobra
DA 2B EA 2B DA 3 EA 3
Tipo básico
EA 2 (B)
DA 2 (B)
EA 3
DA 3
L
165